
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32886 51Sexta-feira, 15 DE MAIO DE 2015

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 1037/2015-NAR/SUSIPE
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: IRISVALDO DA SILVA NONATO
Cargo do Servidor: GERENTE
Matrícula: 54193741
Programa de Trabalho: 524534
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa: 339030 - Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 828228
SUPRIMENTO DE FUNDO
Portaria nº 1052/2015-NAR/SUSIPE
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: ELSON NAZARENO PINHEIRO DE CARVALHO
Cargo do Servidor: DIRETOR -INTERVENTOR
Matrícula: 5773814
Programa de Trabalho: 526297
Fonte do Recurso: 0261003205
Natureza da Despesa: 339030 - Valor: R$ 4.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 828232

.

.

FÉRIAS
.

Portaria nº 1036/15-CGP/SUSIPE, de 12 de maio de 2015
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
181/2012-GAB/SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE: CONCEDER ao servidor CARLOS ROBERTO GARCIA 
BRITO, Matricula nº 54187446, 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810/94, a 
serem gozadas no período de 12/05/15 a 10/06/15, referente ao 
exercício de 2015.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
HILMO ANDRADE MOREIRA
Coordenador Geral Penitenciário

Protocolo 828331

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Contrato nº: 10/2015
Data da Assinatura: 13/05/2015
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Justifi ca-se a celebração do presente aditivo devido 
o reequilíbrio econômico-fi nanceiro acatado pela SEAD, em face 
do reajuste da data base da categoria dos prestadores de serviço 
de limpeza e conservação instituído pela Convenção Coletiva 
de Trabalho 2015/2016, SEACxSINTELPA a contar da data de 
01/01/2015.
Orçamento: Programa de trabalho  Natureza da Despesa  Fonte 
do recurso  Origem do recurso
22.122.1297.4534         339037  0101              Estadual
Contratado: A.A.J. LOURENÇO & CIA LTDA.
Endereço: Travessa do Chaco, nº 1847, casa B, Bairro: Marco, 
CEP: 66.093-541, Belém/PA
Fone: (91) 3117-6666
Ordenador: Dyjane Chaves dos Santos Amaral

Protocolo 828215

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 137/2015-DIRAF/SEDEME, DE 14 DE MAIO 
DE 2015.

CONCEDER 1/2 (meia) diária a servidora PRISCILA ALCANTARA 
FIGUEIRA RODRIGUES, identidade funcional nº 5905822/2, 
ocupante do cargo de Gerente, ao município de Barcarena - PA, 
no dia 20/05/2015, com o objetivo de realizar visita técnica, com 
vistas a obter subsídios complementares à análise técnica do 
projeto de incentivo fi scal do empreendimento FERTILIZANTES 
TOCATINS LTDA.

Protocolo 828671

PORTARIA Nº 138/2015-DIRAF/SEDEME, de 14 de maio de 2015.
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao servidor RENATO ARAÚJO 
CONCEIÇÃO, identidade funcional nº 5907355/3, ocupante 
do cargo de Assessor, ao município de Barcarena - PA, no dia 
20/05/2015, com o objetivo de realizar visita técnica, com vistas 
a obter subsídios complementares à análise técnica do projeto de 
incentivo fi scal do empreendimento FERTILIZANTES TOCATINS 
LTDA.

Protocolo 828676
PORTARIA Nº 139/2015-DIRAF/SEDEME, de 14 de maio de 2015.
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao servidor ROBERTO CÉSAR 
BORGES GODINHO, identidade funcional nº 5912065/1, 
ocupante do cargo de Motorista, para custear despesas com a 
viagem ao município de Barcarena - PA, no dia 20/05/2015, com 
o objetivo de conduzir os servidores Priscila Alcantara Figueira 
Rodrigues e Renato Araújo da Conceição.

Protocolo 828678

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO AO CONTRATO
Nº:2015NE00250 - 07/04/2015.
CONTRATANTE:.SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA.
CNPJ: 14.772.025/0001-18.
OBJETO:.MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM 
VEÍCULOS.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 24, INCISO II DA LEI 8.666/93.
DATA ASSINATURA: 04/04/2015. VIGÊNCIA: 06/04/2015.
VALOR GLOBAL - 2015NE00250 - R$1.810,62 (Um Mil, Oitocentos 
E Dez Reais E Sessenta E Dois Centavos).
ORÇAMENTO/EXERCÍCIO: 2015. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
22.122.1297.4534. NATUREZA DE DESPESA:.339030. FONTE: 
0101.
CONTRATADO:.INVENCÍVEL VEÍCULOS LTDA - CNPJ: 
05.137.609/0001-20.
ENDEREÇO: Av. Almirante Barroso, nº1931, BAIRRO: Marco, 
CEP: 66.093-610, BELÉM(PA), TEL: (91)3084-4000.
ORDENADORA: DYJANE AMARAL

Protocolo 828708

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 113/2015 - GAB/
IMETROPARA/INMETRO

SERVIDORES: NOME: JORGE LUIZ ALVES DE ALBUQUERQUE 
/ CARGO: METROLOGISTA / CPF: 196.564.244-68 / NOME: 
CLAUDIO MAURICIO MATOS SOARES / CARGO: AUXILIAR DE 
METROLOGISTA / CPF: 176.973.422-20 / N° DE DIÁRIAS POR 
SERVIDOR: 19,5 / ORIGEM: BELÉM/PA / DESTINO: NOVA 
MARABÁ, SÃO FELIX E MORADA NOVA /PA / PERÍODO: 11/05 
A 30/05/2015 / OBJETIVO: EXECUÇÃO DE FISCALIZAÇÃO 
METROLÓGICA EM INSTRUMENTOS DE PESAR E MEDIR.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 114/2015 - GAB/
IMETROPARA/INMETRO

SERVIDORES: NOME: JOÃO GUALBERTO DA CUNHA E SILVA 
/ CARGO: METROLOGISTA / CPF: 067.546.352-15 / NOME: 
MARINALDO BENEVIDES LOPES / CARGO: AUXILIAR DE 
METROLOGISTA / CPF: 461.921.232-68 / N° DE DIÁRIAS POR 
SERVIDOR: 19,5 / ORIGEM: BELÉM/PA / DESTINO: NOVA 
MARABÁ II (CIDADE NOVA E VELHA MARABÁ-PIONEIRA) /PA 
/ PERÍODO: 11/05 A 30/05/2015 / OBJETIVO: EXECUÇÃO DE 
FISCALIZAÇÃO METROLÓGICA EM INSTRUMENTOS DE PESAR E 
MEDIR.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 115/2015 - GAB/
IMETROPARA/INMETRO

SERVIDORES: NOME: JOSE LUIZ LIMA DE ASSIS / CARGO: 
METROLOGISTA / CPF: 508.320.182-87 / NOME: MARCELO 
BRIGLIA DE CASTRO / CARGO: AUXILIAR DE METROLOGISTA / 
CPF: 397.005-932-15 / N° DE DIÁRIAS POR SERVIDOR: 19,5 / 
ORIGEM: BELÉM/PA / DESTINO: PARAUAPEBAS /PA / PERÍODO: 
11/05 A 30/05/2015 / OBJETIVO: EXECUÇÃO DE FISCALIZAÇÃO 
METROLÓGICA EM INSTRUMENTOS DE PESAR E MEDIR.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 116/2015 - GAB/
IMETROPARA/INMETRO

SERVIDORES: NOME: RAIMUNDO BARBOSA ESTEVÃO / 
CARGO: METROLOGISTA / CPF: 057.451.522-49 / NOME: 
JOSE WALLACE GALVÃO VIANA / CARGO: AUXILIAR DE 

METROLOGISTA / CPF: 042.424.402-00 / N° DE DIÁRIAS POR 
SERVIDOR: 18,5 / ORIGEM: BELÉM/PA / DESTINO: REDENÇÃO 
E CUMARU DO NORTE /PA / PERÍODO: 11/05 A 29/05/2015 / 
OBJETIVO: EXECUÇÃO DE FISCALIZAÇÃO METROLÓGICA EM 
INSTRUMENTOS DE PESAR E MEDIR.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 117/2015 - GAB/
IMETROPARA/INMETRO

SERVIDORES: NOME: HERLY MOREIRA DA COSTA / CARGO: 
METROLOGISTA / CPF: 059.501.982-04 / NOME: CHRISTIAN 
ROGERIO M. TEIXEIRA / CARGO: AUXILIAR DE METROLOGISTA 
/ CPF: 625.843.752-49 / N° DE DIÁRIAS POR SERVIDOR: 19,5 
/ ORIGEM: BELÉM/PA / DESTINO: TUCUMÃ, OURILÂNDIA E 
SÃO FELIX DO XINGU /PA / PERÍODO: 11/05 A 30/05/2015 / 
OBJETIVO: EXECUÇÃO DE FISCALIZAÇÃO METROLÓGICA EM 
INSTRUMENTOS DE PESAR E MEDIR.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 118/2015 - GAB/
IMETROPARA/INMETRO

SERVIDORES: NOME: JOÃO BENTES FARIAS / CARGO: 
METROLOGISTA / CPF: 028.582.822-34 / NOME: WALDIMIR 
CONDE DUARTE JUNIOR / CARGO: AUXILIAR DE METROLOGISTA 
/ CPF: 704.100.462-72 / N° DE DIÁRIAS POR SERVIDOR: 19,5 
/ ORIGEM: BELÉM/PA / DESTINO: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, 
SANTANA DO ARAGUAIA E SANTA MARIA DE BARREIRAS /PA 
/ PERÍODO: 11/05 A 30/05/2015 / OBJETIVO: EXECUÇÃO DE 
FISCALIZAÇÃO METROLÓGICA EM INSTRUMENTOS DE PESAR E 
MEDIR.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 119/2015 - GAB/
IMETROPARA/INMETRO

SERVIDORES: NOME: ANTONIO JARBAS SÁ FIGUEIREDO / 
CARGO: METROLOGISTA / CPF: 195.851.872-72 / NOME: 
FABRICIO AUGUSTO P. ROSÁRIO / CARGO: AUXILIAR DE 
METROLOGISTA / CPF: 716.929.242-49 / N° DE DIÁRIAS POR 
SERVIDOR: 19,5 / ORIGEM: BELÉM/PA / DESTINO: RURÓPOLIS, 
PLACAS, URUARÁ, MEDICILANDIA E BRASIL NOVO /PA / 
PERÍODO: 11/05 A 30/05/2015 / OBJETIVO: EXECUÇÃO DE 
FISCALIZAÇÃO METROLÓGICA EM INSTRUMENTOS DE PESAR E 
MEDIR.

Protocolo 828238

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO 
DO PARÁ S/A

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 080/2015
A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
- CEASA/PA, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas 
pelo art. 16, incisos II, III, VIII, XI, XII, XIII e XV, do Estatuto da 
Empresa e pelo artigo 6º do Regimento Interno e tendo em vista 
o disposto no art. 51 da Lei 8.666 de 21.01.1993;
Por meio da Portaria nº 071/2015, publicada em 09/04/2015 
DOE nº 32.863 - número de publicação: 805026
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora, LUANA LEITE DE SOUZA, Matrícula nº 
5905061/1 como membro da Comissão Permanente de Licitação 
da CEASA/PA, em substituição da servidora Ellen Tatiane de 
Oliveira Queiroz, matricula nº 5898179/1.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 14 de Maio de 2015.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora Presidente
CEASA/PA

Protocolo 828542

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N.º 081/2015
A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
- CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto - Art. 16º, Inciso VII, desta Empresa;
Considerando o Processo nº 2015/192937 de 30/04/2015.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, o Sr. TOMAZ PINA MAIA, matrícula nº 
5910261/1 da função de Auxiliar Técnico desta CEASA/PA, a 
partir de 30 de Abril de 2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 14 de Maio de 2015.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora Presidente
CEASA/PA

Protocolo 828544


